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راه ارتباطی با زندگی سلام    
    پیامک 2000999  و تلگرام 09354394576

ما و شما 

خانمی خانه دار هستم و شوهرم ساعت زیادی)15 ساعت( از روز را بیرون از 
خانه است. 2 فرزند دارم؛ یک پسر و یک دختر. راستش را بخواهید، از بچه داری 
خسته شدم چون شوهرم اصلا در بزرگ کردن بچه ها به من کمک نمی کند. هر 

وقت هم می رسد خانه، می گوید خسته ام. نگران تربیت بچه هایم هم هستم. چه کنم؟

از بچه داری بدون کمک شوهرم خسته شدم

 

  چرایی معطل کردن خواستگار
خواســتگاری رونــد مهمــی در زندگی هــر فردی اســت چراکه 
ازدواجی را در پی خواهد داشت که درســتی یا اشتباه بودن آن 
بخش، همه زندگی و آینده فرد را تحت تاثیر خودش قرار خواهد 
داد. یکی از این اشتباهات، طولانی کردن دفعات خواستگاری 
اســت. عده ای برای این که به اصطلاح بعدها زبان شــان جلوی 
همسر و خانواده او بلند باشد، آن قدر تعداد دفعات خواستگاری 
را زیاد می کنند که برنده بازی شوند! اما چرا عده ای از دختران 

و خانواده هایشــان دوســت دارند که طرف 
مقابــل را معطــل کننــد؟ و آیا اصــلا چنین 
کاری از منظر روان شناســی به خوشبختی 

منجر خواهد شد؟
    تصورهای غلط و کمبودهای روانی

در واقع باید گفت فردی که از شخصیت سالمی برخوردار است 
حاضر به اذیت و آزار دیگران نیست. این که با اذیت بقیه، شأن و 
شخصیت دختر بالا می رود، تصور غلطی بیش نیست؛ تصوری 

که از کج فهمی و مشکلات و کمبودهای روانی نشئت می گیرد. 
شــاید تعدادی از دختران  با همراهی خانواده هایشــان از طرد 
دیگران احســاس خوبــی می گیرند کــه این حس خــوب در تله 
روانی ریشه دارد. واقعیت امر این است که انسان سالم می تواند 
تصمیم بگیرد، تصمیمی مبنی بــر مخالفت یا موافق بودن. بله، 
مشخص کردن زمانی برای تحقیق برای هر دو طرف لازم است 
و در این فاصله زمانی باید بررســی ها انجام  شــود اما این کاملا 
متفاوت اســت با مواردی که طــرف را معلق نگــه داریم یا جواب 
منفی بدهیم و انتظار داشــته باشیم که او دســت از ما برندارد و 

برای وصال بجنگد.
    خواستگارهای مبتلا به طرحواره بی ارزشی

انسان های سالم هر آن چه برای خود دوست دارند برای دیگران 
هم می پســندند. همان طور که معلق و بلاتکلیــف بودن را برای 
خود دوست نداریم برای دیگری هم نباید قبول کنیم. متاسفانه 
مشکلات و خلأهای روانی، فرمان زندگی عده ای شده است. از 
طرف دیگر این که تصور شــود طرف اگر خواهان باشد تا سر قله 
قاف هم می رود، افســانه پوچ و بی ارزشی اســت که خیلی وقت 
اســت منقضی شده. از ســمت دیگر پسری هم هســت که اذیت 
شدن و بلا تکلیفی را دوست دارد! او هم شخصیت سالمی ندارد 
چراکه اگر به عنوان یک انسان نه برده صدها سال پیش به خود 
و خانواده خودش نگاه کند و ارزش انســانی بــرای خویش قائل 
باشــد هرگز اجازه نمی دهد که کســی به خود جرئت بی ارزش 
کردنش را بدهــد. حتی اگــر جدا دلبســته و شــیدای آن دختر 
شده باشد. کســی که از همان اول آشنایی 
آزاررسان اســت نمی توان انتظار داشت در 
خلال زندگــی و چالش های جــدی آن فرد 
همراه و اهل زندگی شــود. ایــن گونه افراد 
از طرحواره بی ارزشی خود رنج می برند که 

نیاز به درمان دارند نه ازدواج.
    خواستگاری، دقیق و آگاهانه

خلاصه این کــه روند خواســتگاری اهمیت 
فراوانــی دارد که در خــلال آن بــه خیلی از 
مــوارد می تــوان پی بــرد.  همچنیــن دختر 
و پســرهایی هســتند که مناســب هم بودند اما به دلیــل همین 
تصورهای اشــتباه، هیچ گاه بــه هم نرســیدند.پس بهتر این که 
چه دختر و چه پســر و خانواده های آنان کاملا دقیق و آگاهانه به 

آن بنگرند.

  
فریباالبرز|کارشناسارشدمشاورهخانواده

انتظار شنیدن جواب منفی یا مثبت بعد از چندین جلسه خواستگاری، دور از انتظار نیست و همه دختر و پسرهای دم بخت 
آن را تجربه کرده اند. هر فردی این حق را دارد که بر اساس برخی معیارها، همسر آینده اش را انتخاب کند اما این که 

برای مدت زیادی بدون هیچ جواب مثبت یا منفی، خواستگار را معطل کنیم، یک رفتار پخته محسوب 
نمی شود. یک کاربر در توئیتی پربازدید در فضای مجازی نوشته: »خواستگار دوستم بعد از 15 بار 
خواستگاری، بالاخره جواب مثبت گرفت. یاد بگیرید واقعا. دفعه اول و دوم و سوم توقع جواب مثبت نداشته باشین دیگه. 
خلاصه تاریک باد خانه مردی که برای زنی که دوستش دارد، نمی جنگد«. آیا این باور درست است که تا چندین جلسه 

هیچ جوابی به خواستگار ندهیم چون اگر واقعا ما را بخواهد نباید تسلیم شود و دوباره برای وصال بجنگد؟

محوری

خانه خواستگارهای 
غیرسریش تاریک باد؟!

ردپای کج فهمی ها و تله های روانی 

در ماجرای مردی که بعد از 15 بار 

خواستگاری، آن قدر جنگیده تا 

جواب مثبت گرفته است

مشاوره
زوجین 
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مدیریــت فضــای خانــه بــا 
بــدون  فرزنــد  دو  حضــور 
کار  همســرتان،  کمــک 
ســاده ای نیست. شــما بار 
دوش  بــه  تنهایــی  بــه  را  بچه هــا  تربیتــی 
می کشــید و این یک معضل در حوزه تربیت 
فرزند اســت چراکه در بیشــتر خانواده های 

امروزی وجود دارد.
 پدران به دلیل مشغله کاری و تامین نیازهای 

اولیــه خانــواده، چشــم را بــه روی نیازهــای 
ثانویه)انسانی( فرزندان و همسران بسته اند 
و خیلی از مــادران بــه تنهایی بار مســئولیت 
تربیتــی و تحصیلــی فرزنــدان را بــه دوش 

می کشند.
 این کم رنگ شــدن نقــش تربیتی پــدران در 
خانواده که شــما هــم در پایــان پیامک تان به 
آن اشاره کردید، مســئله مهمی است. با این 

حال، چند توصیه به شما دارم.

 چرا شوهرتان کمک نمی کند؟
دربــاره ســوال و گلایــه شــما مــادر گرامــی، 
اطلاعات کافــی نداریم که آیا واقعا نیاز شــدید 
مالی است که پدر در شبانه روز 15 ساعت باید 
کارکند؟ یا این که بــرای پــدر، کار اولویت اول 
است و خانواده اولویت دوم که این تفکر بسیار 
غیرمنطقی است. شاید هم مشکل این است که 
پدر، تربیت فرزند را جزو وظایف خود نمی داند و 
همه بار تربیتی و تحصیلی فرزندان را از تکالیف 
مادر می داند. طبیعتا راهکار پیشنهادی باید بر 
اساس مشخص شدن پاسخ این سوال ها باشد.
 نقش شــوهرتان در تربیت فرزنــد را به او 

بگویید
توصیــه می شــود در یــک فرصــت مناســب بــا 
شــوهرتان دربــاره نقــش مهــم او در تربیــت 
فرزندان صحبت کنید. بهتر است ضمن درک 
شرایط همسرتان در صورت داشتن مشکلات 
مالــی، از او بخواهید برای نگهــداری فرزندان 
به برنامه ای که از قبل مشخص شده و دو طرف 

درباره اش به توافق رســیده اید، پایبند باشــد. 
به نظر می رسد به جای غر زدن و اعتراض های 
مداوم، بهره بــردن از چنین راهکارهای عملی 

مفید باشد.
 کوفتگی عصبــی در انتظــار مادرهایــی 

شبیه شما
این روزها شــاهد هســتیم که اگــر در تربیت یا 
وضعیت تحصیلی فرزندان، نارسایی یا ضعفی 
مشــاهده می شــود، برخی پــدران بــه راحتی 
انگشــت اتهام کم کاری را به سوی مادران دراز 
و خود را کاملا کنــار گود تصــور می کنند. این 
شیوه سبک زندگی، فشار به مادران را مضاعف 
می  کند و استرس مادرانی را افزایش می دهد 
کــه از حداکثر توان خــود اســتفاده می کنند و 
نقش تربیتــی پدر را هــم به دوش می کشــند و 
کوفتگــی عصبی حــاد گریبــان گیــر این گونه 
مــادران می شــود. دادن چنیــن اطلاعاتی به 
همســرتان، می تواند او را به نقــش مهم اش در 

تربیت فرزندان آگاه تر کند.

* من که امیدی به انتخاب سرمربی خوب 
برای تیم ملی در حال حاضر نداشتم. بعد 
از خواندن مطلب »مورد عجیب سرمربی 
تیم  ملی« مطمئن شــدم که مربی خوبی 

انتخاب نخواهد شد.
* تست هوش در صفحه سرگرمی مورخ 
9 اسفند، کسی هست که اشتباه حدس 
زده باشــه؟ آیا اون می تونه کفش باشــه! 

مشخصه بیسکویت بود دیگه!
* راستش من نفهمیدم که چرا این آقای 
جلالی بعد از 35 سال زندگی در کویت، 
الان هنــوز نتونســته بــرای خــودش یک 
مغازه بخــره؟ تــازه آمریکا هم بــوده. اون 
جا درآمدش هــم 20 برابــر درآمدش در 

ایران بوده.
* خــدا آخــر و عاقبــت همه مــون رو ختم 
به خیر کنــه با این اوضاعی کــه در جامعه 
ایجاد شده. مربوط به اتاق مشاوره صفحه 
خانواده: »دخترم عاشق دوست 52 ساله 

من شده است«.
* مرد سنگدلی که همسرش را زیر مشت 
و لگد کشته، خبر بسیار تلخی بود و حالم 

را گرفتید.
* وقتی نمی تونیم پول درست و حسابی 
بدیم به مربی خارجی، تحریم هم هستیم، 
خروجیش می شه اسامی که شما نوشتین 
و سال ها مربی تیم ملی کشورمون بودن و 
آرزوی قهرمانی در آسیا سال ها به دل مون 

مونده.
* پیتزای ماکارونی واقعیه؟ فقط امیدوارم 
دفعــه بعــدی، پیتــزای قورمه ســبزی رو 

معرفی نکنین در صفحه سلامت.

 درمان اعتیاد با سرکوب مرکز پاداش مغز
یافته جدید درباره مدارهای مغــزی، راه جدیدی برای درمان اعتیاد باز کرده اســت که 
دانشــمندان معتقدند تاثیر شــگرفی در موفقیت ترک اعتیاد خواهد داشت. به تازگی 
روان پزشکان دانشگاه A&M تگزاس درباره تاثیر مدار خاصی از مغز به نام جسم مخطط 
یعنی همان مرکز پاداش مغز بر ترک اعتیاد  به نتایج جالبی رســیدند.به دلیل احساس 
منفی ناشی از همین بخش مغز هنگام ترک اعتیاد است که بسیاری حتی بعد از یک دوره 
طولانی ترک، شکســت می خورند و دوباره به اعتیاد رو می آورند. در تحقیقی که توسط 
دکتر »وانگ« دانشیار دپارتمان علوم اعصاب این دانشگاه انجام شده، مشخص شده که 

سرکوب این مدار خاص می تواند شانس فرد را برای ترک مواد مخدر به میزان زیادی 
افزایش دهد. در این پژوهش ثابت شد که تاثیر مواد افیونی بر سلول های 

عصبی زیاد اســت. این سلول ها، تلاش برای جســت وجوی مواد 
مخدر را در مصرف کنندگان برمی انگیزند. در تحقیقی که روی 

موش ها انجام شد مشخص شد که چگونه مصرف مزمن مواد 
مخدر فعالیت این بخش از مغز را تغییر می دهد. دانشمندان 
دریافتند که اگــر بتوان این ســلول های عصبــی را مهار کرد، 

حــالات احساســی منفی ناشــی از تــرک فنتانیل حــاد مانند 
اضطراب و افســردگی، کاهش می یابد و احتمال عود را کاهش 

می دهد. باتوجه به وجود اطلاعات کمی درباره مکانیسم های عصبی 
اعتیاد، این کشف می تواند یک دســتاورد حیاتی برای مداخله های بهتر به 

منظور مبارزه با اعتیاد باشد.
برای نوشتن این مطلب از »یک پزشک« کمک گرفته شده است

اصول کافی جلد 2 صفحه 113 از درخواست نصیحت یک مرد از امام رضا)ع( خبر 
یْطَانَ مِنْ  نِ الشَّ داده اســت که ایشــان در جواب فرمود: »احْفَظْ لِسَــانَکَ تُعَزَّ وَ لَا تُمَکِّ
قِیَادکَ فَتَذل؛ زبانت را حفظ کن تا عزیز و عزتمند شوی و زمام امور خویش را به شیطان 
مسپار تا خوار و ذلیل نشــوی.« 1- زبان به عنوان مهم ترین ابزار ارتباطی انسان هم 
می تواند باعث عزت او شود و هم با گفتار غلط، دروغ و تهمت، بدگویی ،   غیبت و  سخن 
بیهوده   موجب سرافکندگی و بی اعتباری. 2- از سوی دیگر، اختیار خود را به شیطان 
و نفس سپردن، ما را به سمت ضدارزش ها، گناه، شــهوات و لذت های دنیایی سوق 

می دهد تا ذلت و خواری را نصیب انسان سازد.

2 عامل ذلت و عزت انسان
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چهارشنبه های امام رضایی)ع( 

از دنیای روان شناسی


